
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  63 DEL 02/05/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 

FUNZIONALE DEL BELVEDERE E CINETEATRO ACQUAVIVA”. 

C.U.P. G27B21000000006 

APPROVAZIONE PROGETO ESECUTIVO 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno due del   mese di Maggio alle ore 18:15, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

PREMESSO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo è assegnatario ai sensi dell’elenco n. 4 

dell’Art. 7 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 

regionali fondamentali” – ai sensi della L.R. 20 gennaio 2021 n.1, del contributo di € 110.000,00 

di cui alla L.R. 40/2017 per l’intervento in oggetto; 

PREMESSO che con determinazione n. 652 del 28.08.2022 è stata aggiudicata, in via definitiva, 

la gara per l’affidamento dei Servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria dei lavori di 

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO FUNZIONALE DEL 

BELVEDERE E CINETEATRO ACQUAVIVA”., in favore del costituendo RTI tra l’Arch. 

Luca FALCONI DI FRANCESCO C.F. FLCLCU63C12L103I e P. IVA 00919350678 

(mandataria, servizi di progettazione architettonica, DL e contabilità, CRE), l’ing. Vittorino 

MASSACESE C.F. MSSVTR47C21C316S (mandante, servizi di progettazione strutturale, 

direttore operativo strutturale, CSP e CSE), l’Arch. Pier Tommaso ZECHINI C.F. 

ZCHPTM92S20H769Q (mandante e giovane professionista, servizi di progettazione 

architettonica)e la Dott.ssa Antonella DONATUCCI C.F. DNTNNL67T68L103B (mandante, 

servizi di restauratrice) che ha offerto il ribasso del 0,20% sull’importo dei servizi a base d’asta 

di € 39.412,16, e quindi al prezzo netto di € 39.333,34, oltre ad € 1.573,33 per contributi 

previdenziali al 4% ed € 8.999,47 per IVA al 22% e così per complessivi € 49.906,14; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori redatto dall’Arch. Luca FALCONI DI FRANCESCO 

come mandataria di un RTI, rimesso al protocollo di questo Comune in data 27.03.2024 al n. 

27186, in data 15.04.2024 al n. 8898, in data 29.04.2024 al n. 10041 e n. 1005, in data 

02.05.2024 al protocollo n. 10302 comportante la spesa complessiva di € 243.065,34 di cui € 

146.708,15 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 1.384,88 per oneri afferenti la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed € 94.972,31 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RILEVATO che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali che, seppur non 

materialmente allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

di approvare, il progetto esecutivo dei LAVORI DI “INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIPRISTINO FUNZIONALE DEL BELVEDERE E CINETEATRO 

ACQUAVIVA”.C.U.P. G27B21000000006 redatto dall’Arch. Luca FALCONI DI 

FRANCESCO come mandataria di un RTI, comportante la spesa complessiva di € 243.065,34 

così distinta: 

 

 LAVORI  

 

1)- Lavori a misura ............................................................................................. euro 148.093,03  

a)- IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA euro 146.708,15  

b)- Oneri Speciali Sicurezza euro 222,83  

c)- Oneri per i piani di sicurezza a misura .......................................................euro 1.162,05  

d)- IMPORTO ONERI PER PER LA SICUREZZA. euro 1.384,88  

L = IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE L = (a + d ) euro 148.093,03  

S)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1)- Lavori in economia per ………………………… ... euro ……………  



Pag. 3 

2)- Rilievi, accertamenti e indagini ............................... ..................................... euro 13.420,00  

a)- indagini geologiche ............................................. euro  

b)- indagini GEO e STRU (IVA compresa) ................ euro 13.420.00  

c)- altro (…) .............................................................. euro ................................  

3)- Allacciamenti ai pubblici servizi ............................. ..................................... euro  

a)- alla rete di energia elettrica ................................. euro .................................  

b)- alla rete ............................................................... euro .................................  

4)- Imprevisti al 10 % ................................................. ..................................... euro 14.800,00  

5)- Acquisizione aree (da piano particellare) ................ ..................................... euro  

a)- espropriazione terreni .......................................... euro .................................  

b)- altra (…) ............................................................... euro .................................  

5.bis)- Occupazioni aree (da piano particellare) ........... ..................................... euro  

a)- indennità di occupazione terreni .......................... euro .................................  

b)- indennizzo conduttori e frutti pendenti ................ euro .................................  

c)- altra (…) .............................................................. euro .................................  

6)- spese tecniche ........................................................ ..................................... euro 38.601,81  

a)- progettazione ........................................................ euro  

b)- direzione lavori e contabilità lavori ..................... euro  

c)- coordinamento sicurezza ...................................... euro  

d)- altre (…) opere strutturali ............... .................... euro  

7)- incentivi per le funzioni tecniche (2%)..........................................................euro 2.965,00  

8)- spese per attività di consulenza e di supporto ......... ..................................... euro  

a)- consulenza e supporto al r.u.p. ............................ euro .................................  

b)- verifiche e validazione progetto ........................... euro .................................  

9)- spese analisi e collaudi ............................................ ..................................... euro  

a)- analisi di laboratorio............................................ euro .................................  

b)- collaudo statico (IVA e Cassa compresi) .............. euro  

c)- collaudo amministrativo ....................................... euro  

d)- altre (…) ............................................................... euro ................................  

10)- IVA e contributi .................................................... ..................................... euro 25.185,50  

a)- IVA sui lavori al 10 % ......................................... euro 14.809,30  

b)- IVA sulle spese tecniche e simili al 22 % ............. euro 8.832,10  

c)- contributo previdenziale al 4% ............................. euro 1.544,10  

 

S)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (da 1 a 10)                                             euro 94.972,31  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (L + S)            ............................... euro 243.065,34 

1) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 

1. TRU.01 Piano delle indagini per la caratterizzazione meccanica dei materiali esistenti;  

2. STRU.02 Relazione geotecnica;  

3. STRU.03 Relazione sui materiali;  

4. STRU.04 Relazione sulle fondazioni;  

5. STRU.05 Relazione sulla caratterizzazione meccanica dei materiali esistenti e 

definizione dei livelli di conoscenza;  

6. STRU.06 Relazione calcolo strutturale comprensiva di una descrizione generale;  

7. STRU.07 Fascicolo dei calcoli; 

8. STRU.08 Piano di manutenzione delle strutture;  

9. ANALISI DEI PREZZI;  

10. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;  

11. COMPUTO COSTI MANODOPERA;  

12. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;  

13. CRONOPROGRAMMA;  



Pag. 4 

14. D.01;  

15. ELENCO PREZZI UNITARI; 

16. QUADRO ECONOMICO;  

17. SCHEMA DI CONTRATTO; 

18. TAV AR.07a;  

19. TAV AR.07BIS;  

20. TAV AR.07b;  

21. TAV AR.07c;  

22. TAV AR.07e; 

23. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

24. Relazione tecnica 02; 

2) di dare atto che alla copertura della spesa di € 243.065,34 si provvederà per € 110.000,00 con 

fondi ai sensi dell’elenco n. 4 dell’Art. 7 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi 

regionali e delle funzioni regionali fondamentali” – ai sensi della L.R. 20 gennaio 2021 n.1, del 

contributo di € 110.000,00 di cui alla L.R. 40/2017 e per n€ 133.065,34 con fondi comunali già 

impegnati sul Cap. 8800 piano dei conti 2.02.01.10.000 dell’annualità 2022; 

3) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 02/05/2024 

Il Responsabile dell'Area 2 

    (Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 02/05/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che: 

- Il Segretario Generale dott.ssa Raffaella D’Egidio è presente da remoto con 

collegamento informatico audio video; 

- Gli Assessori Di Massimantonio Piera e Cordone Donatella sono presenti anch’essi da 

remoto con collegamento informatico audio video. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/05/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 10536, in data 03/05/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/05/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/05/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


